
2 万吨/年钼深加工项目环境影响报告书 

目   录 

前言 .......................................................................................................................................... 1 

1 总则 ....................................................................................................................................... 1 
[...]
经过除尘冷却的 SO2 烟气，进入吸收塔下部。此时烟气中的 SO2 被 DSR 溶剂所吸

收，脱硫后的烟气达标排放。DSR 溶剂吸收 SO2 为放热反应，出吸收塔塔底富液温度

一般为 50~60℃。吸收 SO2 后的富液经吸收塔底富液泵提压后进入贫/富液换热器，回

收再生塔底送出的贫液热量，同时富液温度升至 95℃左右送入再生塔。 

含 SO2 的富液从中部进入解析塔，通过热再生的方式解析 SO2。再沸器操作温度

为 120--140℃左右。解吸 SO2 后的贫液由再生塔底流出，依次通过贫/富液换热器、吸

收塔贫液输送泵贫冷却器冷却后，送入吸收塔的上部，重新吸收 SO2。吸收剂连续循

环，构成连续吸收和解吸 SO2 的工艺过程。再生塔解吸出的 SO2，浓度可达 97wt%以

上，将该 SO2 送入回 ECOS 制酸装置中组合式二氧化硫转化器，二氧化硫组合式反应

器分为 3 段催化剂床层和 2 段间接换热器，热工艺气首先进入转化器第一床层，在催

化剂作用下，SO2 催化氧化转化为 SO3，反应生成的热量与第一段间换热器换热后进入

第二床层，在催化剂作用下，SO2 继续催化氧化转化为 SO3，反应生成的热量与第二段

间换热器换热后进入第三床层，在催化剂作用下，SO2 继续催化氧化转化为 SO3。出

SO2 转化器的工艺气体进入过程气冷却器继续冷凝，使得温度降为 280℃，换热产生

5.5MPa 的饱和蒸汽，产生的蒸汽返回转化器作为转化器热源。降温后的过程气中部分

SO3 已经与水化合成硫酸蒸汽，然后再进入硫酸蒸汽冷凝器继续冷凝，随着温度的进一

步降低，促使硫酸蒸汽冷凝器成硫酸液滴，冷凝器内工艺气沿壳程由下向上流动，与

管城内的冷空气换热，工艺气的温度降至 103℃，酸蒸汽冷凝于换热管上，后结滴，汇

集在冷凝器的底部，进入硫酸混合罐，通过泵把硫酸混合罐中的硫酸泵入硫酸水冷器

中继续冷凝，使得硫酸被冷却到 40℃，然后送入罐区硫酸储罐中贮存。 

硫酸蒸汽冷凝器中未被冷凝的尾气进入酸雾捕集器，在进入酸雾捕集器之前，喷

入一股双氧水溶液，使得未被催化氧化的少量二氧化硫反应生成硫酸雾，通过酸雾捕

集器捕集酸雾，捕集下来的硫酸雾返回冷凝器继续冷凝回收，酸雾捕集器未捕集的尾

气进入 DSR 烟气脱硫装置进一步深度处理。 

与硫酸蒸汽换热的冷空气经一次风机提压后送至硫酸蒸汽冷凝器，出硫酸蒸汽冷

凝器的热空气温温度为 210℃，一部分经二次风机升压送至燃烧炉作为助燃空气，一部



2 万吨/年钼深加工项目环境影响报告书 

154 
 

分作为转化器的反应气。为了保证烟气的抬升温度，且防止尾气中硫酸蒸汽在排气筒

中冷凝沉积造成设备腐蚀，剩余的空气送至排气筒出口，排放。 

2013 年 12 月 26 日阜阳市环境保护局阜环行审字【2013】84 号对该项目的环境影

响报告书进行了批复，2014 年 1 月 26 日阜阳市环境保护局环评函【2014】48 号文件

批准安徽昊源化工集团有限公司硫回收装置清洁生产技术改造项目试生产。2014 年 3

月 19 日阜阳环境保护局环评函【2014】116 号《安徽昊源化工集团有限公司硫回收装

置清洁生产技术改造项目竣工环境保护验收监测方案》的复函。 

2014 年 3 月 25 日-26 日按照监测方案的相关内容，阜阳市环境保护监测站组织技

术人员对该项目的环境保护验收现场监测工作。根据监测结果，编制了本项目的竣工

环境保护验收监测报告环监验【2014】第 6 号（见附件 11）。根据验收监测报告有组织

排放 SO2 的排放浓度范围为 2.27mg/m3～2.36mg/m3，硫酸雾的排放浓度范围为 31.83 

mg/m3～40.24mg/m3，排放浓度均满足《大气污染物排放标准》（GB16297-1996）的要

求。 

（4）油烟净化器 

根据现场勘查情况，厨房共设置 3 个基准灶头，属中型规模。根据《饮食业油烟

排放标准》(GB18483-2001)中对“中型”标准的规定，油烟最高允许排放浓度为

2.0mg/m3，净化措施最低去除效率为 75％，因此，该项目应使用油烟去除率不低于

75%的油烟净化器。 

厨房废气包括燃烧废气和厨房油烟两部分。油烟中包括气体、液体、固体三相，

液固相颗粒物的粒径一般<10μm，颗粒粘着性强，大部分不溶于水。厨房废气中含有

多种致突变物质以及少量 SO2。为解决该项目厨房废气污染，本项目食堂设 2 台高压

静电油烟净化器（效率为 75%以上）。 

高压静电式油烟净化器，其工作原理是采用库仑定律：真空中的两个静止点电

荷之间的作用力与它们所带电荷的电量成正比，与它们之间的距离平方成反比，作用

力的方向沿它们之间的连线，同性电荷为斥力，异性电荷为引力。通过库仑定律得

知：要使小粒子（油粒子）具有库仑力，就需要对该油粒子进行极化或荷电；要建立

起一个电场，使带电的油粒子在库仑力（电场力）的作用下被驱使到极板上，达到收

集的目的，如图 7.1-1。 



2 万吨/年钼深加工项目环境影响报告书 

155 
 

 
图 7.2-1   高压静电式油烟净化器原理 

本项目厨房燃用清洁能源天然气，油烟废气产生量较少。油烟废气通过集气罩收

集后，通过管网收集至油烟净化器处理后，通过高出食堂楼顶 3m 排气筒排放，排放

浓度为 1.47mg/m3。环评要求建设单位对油烟净化器定期清洗和检修维护，保证油烟

设备的正常运行和净化效率。 

采取以上措施后，该项目厨房油烟排放符合《饮食业油烟排放标准》

(GB18483-2001)中型的相关标准要求。厨房油烟经妥善处理后楼顶排放，对周围大气

环境的影响较小，治理措施可行。 

7.2.2 废水污染防治措施及可行性论证 

（1）项目废水来源及性质 

拟建项目产生的废水总量 1298.6m3/d，其中生活污 10m3/d，酸性废水 19m3/d，一

般生产废水 60m3/d，冷却循环水 1209.6m3/d。 

生活污水主要污染物为 COD、BOD、SS、氨氮、动植物油等，生活污水经化粪池

处理后进入厂区一体式污水处理设施处理后进入厂区一体式污水处理设施处理达到

《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T18920-2002）中洗涤用水的要求后用于钼

铁冶炼系统的工艺冲渣补充水。 

一般生产废水包括：工业氧化钼生产系统的冲洗地坪用水 10m3/d，钼铁冶炼系统

的工艺冲渣补充水 35m3/d、淬铁用水 15m3/d，工业氧化钼系统、钼铁冶炼系统产生的

一般工业废水含少量的钼精矿、氧化钼，工艺冲渣补充水及淬铁废水含少量的钼铁炉

渣，主要成分为 SiO2、铝、钙等，经沉淀过滤后与固体废渣一起回收利用； 

冷却循环水包括：脱硫系统的循环冷却水 1209.6m3/d，循环冷却水经冷却器循环

水处理工艺处理后全部回用于冷却器，不外排； 

酸性废水包括：烟气脱硫系统冲洗地面用水 9m3/d，脱硫制酸系统洗涤用水 10 

m3/d ，酸性废水经中和反应处理后全部回用于烟气脱硫系统，不外排。 



2 万吨/年钼深加工项目环境影响报告书 

156 
 

（2）酸性废水治理措施及可行性分析 

本项目的酸性废水主要来源于烟气脱硫系统的洗涤废水及冲洗地面用水，拟建项

目产生的酸性废水经酸性污水站处理，酸性污水处理站设计规模为 25 m3/d，采用石灰

乳加铁盐中和法去除污水中重金属等有害物质，酸性污水处理工艺如图 7.2-2。 

 
图 7.2-2   项目酸性废水处理工艺流程图 

酸性污水自流至污水处理站调节池，再用泵扬至一级中和槽，在槽内加石灰乳，

中和反应需投加的石灰量，是废水中污染物浓度及废水量和 PH 确定，即同时满足中和

酸的需要和沉淀氟的需要。反应罐搅拌装置同调节池提升泵联动，实现同时开启和关

闭。在反应槽中设有 PH 在线控制仪，由 PH 值控制石灰乳投加泵投加石灰乳。 

氧化槽中加硫酸亚铁进行中和，出水流至氧化槽，控制 pH=7～8，加空气进行氧

化，氧化槽出水流至二级中和槽，亚铁氧化成三价铁，同时也将水中的硫去除掉。同

时在槽内加石灰乳，控制 pH=9，使氧化工艺设置在 PH 至碱性条件下。 

絮凝沉淀池中加入铝盐（PAM）进行絮凝沉淀，加速沉淀物的沉淀，沉淀的出水

流入清水池，清水池的出水全部回用于烟气脱硫系统用于冲洗地面和洗涤用水。石膏

渣通过压滤机进行泥水分离后送至板框压滤机进行泥水分离。 



2 万吨/年钼深加工项目环境影响报告书 

157 
 

拟建酸性污水处理站对 COD 的去除率为 74%，对 SS 的去除率为 96.4%，对铅的

去除率为 96%，对 F 的去除率为 70%。为节约用水经过酸性污水处理站的酸性废水，

全部回用于烟气脱硫系统用于洗涤用水及冲洗地坪用水，实现含重金属酸性废水的零

排放。 

（3）一般性生产废水处理措施及可行性分析 

各个生产系统产生的一般工业废水由厂区收集池收集后经过一般工业废水处理设

施处理后全部回用于生产过程中，不外排。一般生产废水处理工艺流程示意简图见图

7.2-3。 

 

 

 

 

 

 

 
 

图 7.2-3   一般生产废水处理工艺流程图 

一般生产性废水经过厂区的废水收集池收集后经过沉淀、过滤掉少量的钼精矿、

氧化钼、含 SiO2、铝、钙的炉渣等进入清水池，经过处理的一般生产废水达到回用要

求，用于冲洗地坪、冲渣补充水以及淬铁用水，实现了废水零排放，使得生产废水使

用量减少。 

（4）循环水处理系统 

烟气脱硫系统产生的循环冷却水经冷却器循环水处理工艺处理后全部回用于冷却

器，不外排。循环冷却水的处理工艺见图 7.2-4。 



2 万吨/年钼深加工项目环境影响报告书 

158 
 

 

图 7.2-4   冷却水循环处理工艺流程图 

设备排出的热水自流回至热水池，再用热水泵扬至冷却塔冷却。冷水自流至冷水

池内。再由冷水泵加压供冷却器冷却用水。冷水泵出水总管上设全自动过滤器和阻垢

器以保证循环水质。 

（5）生产废水零排放可行性分析 

①水量可行性：根据水平衡，项目每日排放的一般生产废水为 60m3/d，而工业氧

化钼系统和钼铁冶炼系统日用水量为 101m3/d，所以一般生产废水全部回用于工业氧化

钼系统和钼铁冶炼系统；酸性废水的排放量为 19m3/d，而烟气脱硫系统的日用水量为

20m3/d，所以酸性废水全部回用于烟气脱硫系统。因此生产废水回用，在水量上可行。 

②水质可行性：一般生产性废水经过厂区的废水收集池收集后经过沉淀、过滤掉

少量的钼精矿、氧化钼、含 SiO2、铝、钙的炉渣等进入清水池，经过处理的一般生产

废水达到回用要求，用于冲洗地坪、冲渣补充水以及淬铁用水；酸性废水经过酸性污

水处理站处理后对 COD 的去除率为 74%，对 SS 的去除率为 96.4%，对铅的去除率为

96%，对 F 的去除率为 70%，全部回用于烟气脱硫系统用于洗涤用水及冲洗地坪用水。

循环水冷却器处理后循环利用于冷却器。回用于生产的水均满足《城市污水再生利用 

工业用水水质》（GB/T18920-2002）标准。 

综上，本项目的生产废水经过相应的处理措施后回用于生产系统全部可行，生产

废水“零排放”可行。 

（6）生活污水处理措施及可行性分析 

项目拟在厂区建设一体化污水处理设施，设计规模为 15m3/d，处理工艺建议采用

“A/O”处理工艺。环评报告中提出的废水处理工程设计方案仅为环评单位推荐方案，具

体实施方案必须由业主委托专业设计部门进行设计研究。 



2 万吨/年钼深加工项目环境影响报告书 

159 
 

地埋式一体化污水处理设施，主要处理手段是采用较为成熟的生化处理技术技术

—生物接触氧化法，组成结构包括调节池、缺氧池、接触氧化池、二沉池和污泥池等，

污水处理工艺流程示意简图见图 7.2-5。 

 
图 7.2-5   项目生活污水处理工艺流程图 

本项目的生活污水处理工艺，采用了地埋式污水处理设施，这是一种模块化的高

效污水生物处理设备，是一种以生物膜为净化主题的污水生物处理系统，可以有效的

去除废水中大部分的 COD 和难降解的大分子有机物，工艺成熟，安全可靠。该套处理

工艺处理效率均在 80%以上，经厂区污水处理设施处理后可满足《城市污水再生利用 

工业用水水质》（GB/T18920-2002）中洗涤用水的要求，处理达标的污水全部用于钼铁

冶炼系统的工艺冲渣补充水。项目生活污水全部回用于生产不外排对地表水影响较小，

污水处理措施可行。 

（7）初期雨水收集、处理措施 

初期雨水是在降雨形成地面径流后 10～15min 的污染较大的雨水量。初期雨水与

气象条件密切相关，具有间歇性、时间间隔变化大等特点，初期雨水中主要污染因子

为 pH、SS。 

潼关地区的暴雨强度公式如下： 

Q=ψ× q×Fw 

q=6.041×（1+1.475lgP）/（t+14.72）0.704 

式中： 

Q=设计雨水量   L/s； 

ψ-径流系数，本工程为 0.8； 

Fw-汇水面积，本工程约为 39994m2； 

q-暴雨强度，2.98L/s.100m2； 

P –重现期，本设计采用 2 年； 

t-降雨历时，本工程取 5min。 



2 万吨/年钼深加工项目环境影响报告书 

160 
 

本项目雨水量为 953L/s，15min 的降水量为 858m3/次。本项目设置 900m3 的初期

雨水收集池，收集后的雨水经一般生产废水处理设施处理后用于厂区的洒水降尘。 

（8）事故排放治理措施的可行性分析 

设计独立的消防系统，室外消火栓用水量 25L/s，室内消火栓用水量 15L/s，火灾

延续时间 2 小时，一次火灾用水量 288 m3。消防水池有效容积为 300m3。 

酸性污水处理系统事故池按大于 24h 水量设计，本项目产生的酸性废水为 19m3/d，

故酸性废水事故池有效容积为 20m3。 

本项目污水处理站产生的废水量为一般生产废水 60m3/d，生活污水 14.36m3/d，则

事故状态下废水量为 14.36m3/次+60m3/次+75m3/次=148.36m3/次。项目区设置事故应急

池 200m3。事故水池可以满足拟建工程一天 24h 的事故排水量，所以事故水池是可以

满足事故状态下要求的。事故水池要求防渗、防腐，防震按照 8 级要求设计。拟建工

程在烟气脱硫车间设置了围堰以防事故排水造成环境污染。另外，事故排水要进入污

水处理站进一步处理回用。 

为避免成品酸罐区硫酸的泄露，在酸罐区外围设置了围堰，成品酸罐区占地面积

450m2，罐区围堰的高度设置为 1m，本项目设置有效容积为 450m3，事故发生后，可

将硫酸收集于围堰，不会外流污染水环境和土壤。 

上述工艺均为成熟工艺，对不同污水采用不同处理工艺，具有针对处理效果好、

节能、可靠的优点。在加强管理，按照操作规程运行，设化验室对污水处理站水质进

行常规监测的情况下，可保证污水达标并回用。拟建工程对各工段产生废水的性质采

取不同的处理方法以实现全厂废水不外排。首先，全厂设立多个循环水系统，提高水

资源的循环利用率；第二，实行全厂清污分流，分段处理和集中处理相结合；第三、

设立生活污水一体化处理设施，对全厂生活污水进行处理后回用于厂区绿化以及洒水

降尘。第四、对各车间地坪及各污水池均采取防渗设计。 

从以上分析认为该项目的废水处理措施可行，可以实现全厂废水不外排。 

7.2.3 地下水污染防治措施及可行性论证 

（1）总体原则 

地下水环境保护措施与对策依据《中华人民共和国水污染防治法》和《中华人民

共和国环境影响评价法》的相关规定，按照“源头控制、分区防控、污染监控、应急响

应”且重点突出饮用水水质安全的原则确定。 



2 万吨/年钼深加工项目环境影响报告书 

161 
 

本项目主要污染源就是项目生产废水，如不采取合理的防渗措施，则污染物有可

能渗漏进入地下水，从而影响地下水环境。根据建设项目特点、调查评价区和场地环

境水文地质条件，在建设项目可行性研究提出的污染防控对策的基础上，本项目将从

污染物的产生、入渗、扩散、应急响应采取全方位的控制措施。 

（2）源头控制措施 

源头控制主要包括在工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑物采取相应措施，

防止和降低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到最低程度。 

对产生的废水进行合理的处理和综合利用，以先进工艺、管道、设备、污水储存，

尽可能从源头上减少可能污染物的产生；严格按照国家相关规范要求，对工艺、管道、

设备、污水储存及处理构筑物采取相应的措施，以防止和降低可能污染物的跑、冒、

滴、漏，将废水泄漏的环境风险事故降低到最低程度；优化排水系统设计，工艺废水、

地面冲洗废水、初期污染雨水等在厂区内收集及预处理后通过管线送全厂污水处理厂

处理；管线铺设尽量采用“可视化”原则，即管道尽可能地上铺设，做到污染物“早发现、

早处理”，以减少由于埋地管道泄漏而可能造成的地下水污染，主装置生产废水管道沿

地上的管廊铺设，只有生活污水、地板冲洗水、雨水等走地下管道。危险废物收集和

贮存设施严格按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597－2001）的相关规定和要

求进行设计和管理。 

（3）分区防控措施 

本项目应根据建设项目场地天然包气带防污性能、污染控制难易程度和污染物特

性确定防渗级别，提出防渗技术要求污染控制难易程度分级和天然包气带防污性能分

级参照表 7.2-2 和表 7.2-3 进行相关等级的确定。参照表 7.2-4 提出防渗技术要求。 